平成 31 年 2 月 19 日

各 位

会 社 名 株式会社ヤマシナ

代表者名 代表取締役社長 堀 直樹

 （コード：5955、東証第 2 部）

問合せ先 取締役管理本部長 木村 隆宣

 （TEL．075－591－2131）

株式会社山添製作所の株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、平成 31 年 2 月 19 日開催の取締役会において、以下のとおり、株式会社山添製作所の株式

を取得し、子会社化することについて決議いたしましたので、お知らせいたします。

1. 株式の取得の理由

 株式会社山添製作所は、創業以来自動車純正部品メーカーとの直取引により、厳しい要求に応

えてきた技術水準と、それを裏打ちする徹底した品質および環境管理を強みとするネジメーカー

であります。

当社と同様に自動車部品をメインとするネジのメーカーである同社を子会社化することで、当

社本社工場（京都市山科区）に集中していた生産拠点の分割も可能となり、BCP の観点からも有効

的であるとともに、東日本の取引先への生産を行うことで物流コストの低減等も期待できます。

 今後の経営改善についても同業ということで取り組み易く、製造のみならず営業面や開発面に

おいてもシナジーが期待できることから、当社および当社グループの企業価値向上に貢献するも

のと考えております。

2. 異動する子会社（株式会社山添製作所）の概要
（１） 名 称 株式会社山添製作所

（２） 所 在 地 埼玉県川口市柳根町 25-8
（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 山添 信明

（４） 事 業 内 容 各種鋲螺（ネジ）の製造・販売

（５） 資 本 金 10 百万円

（６） 設 立 年 月 日 昭和 35 年 1 月 26 日

（７） 大株主及び持株比率

山添 信明     47.5％
山添 泰明     25.0％

山添 雄史     25.0％

山添 良子      2.5％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません

人 的 関 係 該当事項はありません

取 引 関 係 該当事項はありません

（９） 当該会社の最近 3 年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成 27 年 12 月期 平成 28 年 12 月期 平成 29 年 12 月期

 純 資 産 1,024 百万円 988 百万円 920 百万円

 総 資 産 1,633 百万円 1,722 百万円 1,687 百万円

 1 株 当 た り 純 資 産 51,235.83 円 49,401.68 円 46,019.03 円

 売 上 高 905 百万円 924 百万円 965 百万円

 営業利益または営業損失(△) △36 百万円 △36 百万円 23 百万円

 経常利益または経常損失(△) △2 百万円 △38 百万円 51 百万円

 当 期 純 損 失 ( △ ) △15 百万円 △36 百万円 △67 百万円

 1 株当たり当期純損失(△) △757.47 円 △1,831.15 円 △3,382.65 円

 1 株 当 た り 配 当 金 －円 －円 －円

3. 株式取得の相手先の概要

（１） 氏 名 山添 信明

（２） 住 所 埼玉県川口市

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係
資本関係・人的関係・取引関係はありません

（１） 氏 名 山添 泰明

（２） 住 所 東京都文京区

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係
資本関係・人的関係・取引関係はありません

（１） 氏 名 山添 雄史

（２） 住 所 東京都港区

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係
資本関係・人的関係・取引関係はありません

（１） 氏 名 山添 良子

（２） 住 所 埼玉県川口市

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係
資本関係・人的関係・取引関係はありません

4. 取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

－株

（議決権の数：－個）

（議決権所有割合：－％）

（２） 取 得 株 式 数
20,000 株

（議決権の数：20,000 個）

（３） 取 得 価 額

株式会社山添製作所の普通株式    500 百万円

アドバイザリー費用等（概算額）    27 百万円

合計（概算額）           527 百万円

（４） 異動後の所有株式数

20,000 株

（議決権の数：20,000 個）

（議決権所有割合：100.0％）

5. 日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 平成 31 年 2 月 19 日

（２） 契 約 締 結 日 平成 31 年 2 月 19 日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 平成 31 年 4 月 25 日（予定）

6. 今後の見通し

本件株式取得により、平成 31 年 4 月 25 日付にて株式会社山添製作所は当社の連結子会社となる

予定でありますが、同社の子会社化に伴う当社連結業績への取り込みについては、2019 年 6 月 30
日をみなし取得日とする予定であります。本件による平成 31 年 3 月期の当社業績に与える影響につ

きましては、現在精査中であり、今後公表すべき事項が生じた場合には、速やかにお知らせいたしま

す。

以 上

（参考）当期連結業績予想（平成 30 年 5 月 7 日公表分）及び前期連結実績

 連結売上高 連結営業利益 連結経常利益 連結当期純利益

当期連結業績予想

（平成 31 年 3 月期）

百万円

10,000
百万円

550
百万円

550
百万円

400
前期連結実績

（平成 30 年 3 月期）
8,896 516 526 580